
  

ULTIMAS ADQUISICIONES 

FINO, J. Frederic. 

Tratado de bibliología; historia y técnica de producción de los documen- 
tos. Santa Fé (Argentina) ed. Castellvi, [1945]. 

382p., Ih. 23 cm. 

Bibliografía al pie y al final del texto. 

Contenido: Los documentos en la antigúedad y la edad media.- Historia de las ar- 

tes gráficas. Las técnicas gráficas.- Apéndices. 

R 

020 

F45 

1 — Bibliotecología 

PERALES OJEDA, Alicia. 

Servicios bibliotecarios en universidades. México, [Universidad Na- 
cional...... J, 1959. 

100p., 2h. 17 cm, 

R 

027.8 

P37 

1 — Bibliotecas Universitarias 

HAYES, Carlton J[oseph] H[untley], 1882- 
Una generación de materialismo (1871-1900) Traducción de Alberto 

Mestas. Madrid, Espasa-Calpe, 1946. 
351p. ilus. 2 cm. 

Contenido: Un estudio general sobre la política en europa en 1871-1900 

320.9 
H19 

1 — Ciencias Políticas-Historia, 1871-1900 

MALAPARTE, Curzio, [seud.], 1898-1957. 
Técnica del golpe de estado. México, ed. Latinoamericana, [1957]. 

163p., 2h. 20 cm. 
323.21 
MI15 
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1 — Golpes de Estado 

FOX, William, T. R. 

Las superpotencias; Estados Unidos, Inglaterra y la Unión Soviética. Su 

responsabilidad ante la paz. "Versión española de A. P. H. México, Fondo 
de Cultura Económica, [1944]. 
329p, 22 cm. 

Bibliografía al pie del texto. 

Contenido: El mundo de las superpotencias.- Inglaterra y Estados Unidos. Las po- 

tencias occidentales y la Unión Soviética.- Agenda para la colaboración. 

1 — Relaciones Internacionales 

GILL, Mario. 

Nuestros buenos vecinos, 5% ed. México, ed. Azteca [1960]. 
x, 33lp.. 3h. 19 cm, 

Contenido: Las relaciones y conflictos de México con los EE. UU., analizadas por un 

mexicano. 

327.12 

G45 

1 — México-Estados Unidos - Relaciones Exteriores 

GAITAN MAHECHA, Bernaro. 
Esquema de derecho procesal penal colombiano. Bogotá, ed. Temis, 1958. 

325p. 24 cm. 

Contenido: tomo 1: Parte general. 

1 — Derecho Procesal Penal - Colombia 

CZOLA-OLAI, Karon de, conde. | 
Cómo funciona el espionaje soviético en Extremo Oriente. Madrid, | - 

pasa-Calpe, 1942. 
241p. 1h. 19 em. 

351.74 

1 — Espionaje - Rusia 

GOMEZ ARISTIZABAL, Horacio. 

Teoría Gorgona; causación de la violencia y estructuración de un sistema 

para erradicarla. Bogotá, ed. Iqueima, 1962. 
240p. 17 cm. 

Bibliografía al final del texto. 

364.9861 
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1 — Sociología Criminal - Colombia 

DELL, Sidney S. 

Problemas de un mercado común en la América Latina. México, Centro 

de Estudios Monetarios Latinoamericanos, 1959. 
219p.. 22 cm. 

D35 

1 — Mercado común Latinoamericano 

CARREL, Alexis, 1873-1944, 
La incógnita del hombre (Man the unknown). Prólogo del Dr. Gustavo 

Pittaluga. México, ed. Diana, [1953]. 
397p.. 20 cm. 

572 
c17 

1 — Hombre 

BLACKETT, Patrick] Mlaynard] Stuart, 1897- 

Miedo, guerra y la bomba atómica. Traducción de Carlos Prélat.  Bue- 
nos Aires-México, Espasa-Calpe Argentina, [1950]. 

316p.. 2h. 20 em, 

Bibliografía al final del texto. 

623.446 

B51 
1 — Armas Nucleares 

2 — Energía Nuclear 

KOMROFF, Manuel. 
La marcha de los cien. Traducido del inglés por Lino Novás Calvo. Bue- 

nos Aires-México, Espasa-Calpe Argentina, [1942]. 
253p. 1h... 22 cm. 

813 
K65 

1 — Novela 

DOYLE, Sir Arthur Conan, 1859-1930. 
Lo mejor de Sherlock Holmes, 5% ed. México, ed. Diana, [1960]. 

332p. Ih., 19 em. 
823 
D69 

1 — Literatura Inglesa - Novela Policiaca 

REMARQUE, Erich María, 1898- 

Sin novedad en el frente; novela. Traducción del alemán por Edurado 

Poertsch y Benjamin Jarnés, 4% ed. México, ed. Diana, [1960]. 
282p.. sh. 19 cm. 
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1 — Novela 

MALAPARTE, Curzio, [seud.], 1898-1957, 

Kaput, 6% ed. México, ed. Diana, 1960. 
363p.,, 2h. 20 cm. 

853 
M151 

1 — Novela 

La piel. México, ed. Selecciones, 1956. 
262p. 19 em. 

853 
Mi51p. 

1 — Novela 

TOYNBEE, Arnold J[oseph], 1889- 

Estudio de la historia.... Compendio.... por D. C. Somervell, 3% ed. 

Buenos Aires, Emecé, [1959]. 
2 yv. 22 cm. 

Contenido: v. 1: Compendio de los v. L-VI.- y. 2; Compedio de los v, VI-X. 

901 

T69e 

1 — Historia de la Civilización 

De Oriente a Occidente; un viaje alrededor del mundo. [Buenos Aires], 

Emecé, [1960]. 
267p., 2h. 22 cm. 

El autor traza en esta obra una serie de peaueños ensayos históricos de 

cada una de las regiones visitadas durante un viaje alrededor del mundo. 
901 

T69%0 

MURRAY, W. H. 

La conquista del Everest... Barcelona, ed. Dux, 1953. 
282p., 3h. ilus. 22 cm. 

915.42 

M87 

1 — Nepal - Descripciones y Viajes 

FOUCHET, Max-Pol. 

Los pueblos desnudos... Barcelona, ed. AHR., [1954]. 
287p., 2h. fronto. ilus. 22 em. 

Contenido: Descripción de un viaje por el Africa Central del Sur, 

916.7 

F68 

1 — Africa Central del Sur - Descripciones y Viajes 

BRINCK, Per. 

Espíritus de las montañas... Barcelona, Dux, ed., [1956]. 
202p., 1h, 24 fot. 21 cm, 

Contenido: Impresiones de un viaje por el Africa del Sur. 

916.8 

B14 
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1 — Africa del Sur - Descripciones y viajes 

SCHOLES, Arthur, 

Séptimo continente. Barcelona, ed. Dux, 1954, 
304p.. 19 cm. 

Bibliografía al final del texto. 

Contenido: “Historia del descubrimiento de la Antártida, vista desde el 

lado australiano”. 

919.9 
S24 

1 — Antártico - Viajes y Travesías 

HISPANO, Cornelio, [seur], 1882-1962. 

El libro de oro de Bolívar. París, ed. Garnier, [1925]. 
304. 19 cm. 

Bibliografía y notas al pie del texto, 

923 

B65hi 

1 — Bolívar, Simón, 1783-1830. 

SANTA, Eduardo, 1928. 
Rafael Uribe Uribe; un hombre y una época. Bogotá, ed. Triángulo, 1962. 

462p.. 2 ret. 20 em. 

923 
UT4s 

1 — Uribe Uribe, Rafael, General, 1859-1914. 

MUNTHE, Axel, 1857-1949. 

Lo que no dije en el “San Michele”. Traducción de Héctor F. Miri.... 

México, ed. Diana, [1960]. 
186p.. 1h, 19 cm. 

Contenido: Es una continuación de su obra autobiográfica “La Historia de 

San Michele”, 

926 

M8351 

TOYNBEE, Arnold, J[oseph], 1889- 

La civilización helénica. Buenos Aires, Emecé, Ed., [1959]. 
267., 1h. mapa. 23 cm, 

Bibliografía al final del texto. 

938 

T69 
1 — Grecia - Historia 

La guerra y los neutrales. Barcelona, ed. AHR., [1958]. 
437p., 1h. 22 cm. 

Contenido: Guerra económica y neutralidad. 

940.532 

T69 
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1 — Guerra Mundial, 1939-1945 - Historia Diplomática 

La postguerra. Barcelona, ed. AHR., [1956]. 
604p.. 22 cm. 

1 — Europa - Historia - Post-Guerra (1939-1945) 

NIELSEN, A. Krarup. 

Las Islas de los Dioses; de Corea a Balí, 2% ed... Barcelona, Dux, [1955]. 
270p.. ilus. 22 cm. 

Contenido: Narración de un corresponsal de la guerra de Corea.- Des- 

cripción turística de la Isla de Balí 

951.95 

Ná43 

1 — Guerra de Corea, 1950 - Narraciones Personales 

En la antigúedad la bibliografía iba estrechamente unida con la his- 

toria literaria; los catálogos de las bibliotecas alejandrinas estaban conce- 

bidos en forma más historico-crítica de lo que hoy se pide a una publica- | 

ción corriente de carácter bibliográfico. En realidad la descripción del li- | 

bro, no solo en cuanto a la edición, sino extendida a las particularidades de | 

cada ejemplar, empieza con la imprenta y tuvo primero carácter comercial, 

como los anuncios de los impresores incunables. 

Enciclopedia Salvat. 
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